ATA DA REALIZAÇÃO DA PROVA DIDÁTICA

Ao (s) onze dias do mês de março do ano de 2021, às 08 horas, na sala de videoconferência (link:

https://meet.google.com/kxxrjnr-yfu), foi iniciado o primeiro turno de apresentações da prova didática na área de

História Antiga e Medieval, objeto do Edital no 005/2021-PROGESP, por parte dos candidatos Victor Mariano

Camacho, Assis Daniel Gomes e Sabrina Rafael Bezerra. As apresentações dos candidatos indicados não ocorreram,

mesmo que tenha cumprido o prazo estabelecido no art. 30 da Resolução no 225/2018-CONSEPE pelo fato do

candidato Victor Mariano Camacho informar antecipadamente por e-mail a sua desistência e os outros dois candidatos

(as) Assis Daniel Gomes e Sabrina Rafael Bezerra não compareceram á sala virtual estabelecida, portanto foram

ELIMINADOS. Em seguida cada membro da comissão registrou as eliminações dos candidatos desta sessão do certame

nas fichas de avaliação e conforme art. 30, §§ 2o e 3o da norma que regulamenta este certame. Encerrada então foi então

a referida sessão às 09 horas e 20 minutos, e após a avaliação independente da prova didática por cada membro da

Comissão de Seleção, os membros reuniram-se e atribuiu uma nota final através da média aritmética conferida pelos

mesmos.

Nome do Candidato Presidente 1o Examinador 2o Examinador MÉDIA

Victor Mariano Camacho 0,00 0,00 0,00 0,00

Assis Daniel Gomes 0,00 0,00 0,00 0,00

Sabrina Rafael Bezerra 0,00 0,00 0,00 0,00

Ao (s) onze dias do mês de março do ano de 2021, às 14 horas e 10 minutos, na sala de videoconferência (link:

https://meet.google.com/sivrsgf-pdg), foi iniciado o segundo turno de apresentações da prova didática na área de

História Antiga e Medieval objeto do Edital no 005/2021-PROGESP, por parte dos candidatos Manuela Aguiar Damião

de Araújo, Rodolpho Alexandre Santos Melo Bastos e Mariana Figueiredo Virgolino. As apresentações ocorreram no

prazo estabelecido no art. 30 da Resolução no 225/2018-CONSEPE. Em seguida cada membro da comissão formulou

sua arguição, conforme art. 30, §§ 2o e 3o da norma que regulamenta este certame. Encerrada a apresentação e a

arguição, às 17 horas e 30 minutos, e após a avaliação independente da prova didática por cada membro da Comissão de

Seleção, os membros reuniram-se e atribuíram uma nota final através da média aritmética conferidas pelos mesmos.

Nome do Candidato Presidente 1o Examinador 2o Examinador MÉDIA

Manuela Aguiar Damião de Araújo 8,20 7,50 7,10 7,60

Rodolpho Alexandre Santos Melo Bastos 7,50 7,00 7,50 7,33

Mariana Figueiredo Virgolino 8,50 8,00 8,00 8,17

Ao (s) doze dias do mês de março do ano de 2021, às 08 horas e 10 minutos, na sala de videoconferência (link:

https://meet.google.com/ffwjtjc-yko), foi iniciado o terceiro turno de apresentações da prova didática na área de

História Antiga e Medieval, objeto do Edital no 005/2021-PROGESP, por parte dos candidatos João Gilberto Neves

Saraiva, Emeson Tavares da Silva e Yuri Simonini Souza. A primeira e segunda apresentação ocorreram no prazo

estabelecido no art. 30 da Resolução no 225/2018-CONSEPE, porém foi considerado ELIMINADO o candidato

Emeson Tavares da Silva pelo não comparecimento no horário determinado e não apresentar o plano de aula. Em

seguida, cada membro da comissão formulou sua arguição, conforme art. 30, §§ 2o e 3o da norma que regulamenta este

certame. Encerrada a apresentação e a arguição, às 10 horas e 30 minutos, e após a avaliação independente da prova

https://meet.google.com/kxxrjnr-yfu
https://meet.google.com/sivrsgf-pdg
https://meet.google.com/ffwjtjc-yko

didática por cada membro da Comissão de Seleção, os membros reuniram-se e atribuíram uma nota final através da

média aritmética conferidas pelos mesmos.

Nome do Candidato Presidente 1o Examinador 2o Examinador MÉDIA

João Gilberto Neves Saraiva 8,50 8,50 8,50 8,50

Emeson Tavares da Silva 0,00 0,00 0,00 0,00

Yuri Simonini Souza 8,50 8,50 8,00 8,33

Ao (s) doze dias do mês de março do ano de 2021, às 14 horas, na sala de videoconferência (link:

https://meet.google.com/hcvhirt-hyt), foi iniciado o quarto turno de apresentações da prova didática na área de História

Antiga e Medieval, objeto do Edital no 005/2021-PROGESP, por parte dos candidatos Ayanne Larissa Almeida de

Souza, Carlos Eduardo Valle Rosa e Giuseppe Roncalli Ponce Leon de Oliveira . A primeira e segunda apresentações

ocorreram no prazo estabelecido no art. 30 da Resolução no 225/2018-CONSEPE, porém foi considerado ELIMINADO

o candidato Giuseppe Roncalli Ponce Leon de Oliveira por não apresentar o plano de aula no prazo estabelecido de

acordo com o que estabelece o edital. Em seguida, cada membro da comissão formulou sua arguição, conforme art. 30,

§§ 2o e 3o da norma que regulamenta este certame. Encerrada a apresentação e a arguição, às 16 horas e 13 minutos, e

após a avaliação independente da prova didática por cada membro da Comissão de Seleção, os membros reuniram-se e

atribuíram uma nota final através da média aritmética conferidas pelos mesmos.

Nome do Candidato Presidente 1o Examinador 2o Examinador MÉDIA

Ayanne Larissa Almeida de Souza 8,50 7,50 7,50 7,83

Carlos Eduardo Valle Rosa 6,70 6,00 6,30 6,33

Giuseppe Roncalli Ponce Leon de Oliveira 0,00 0,00 0,00 0,00

Sem nada mais a tratar, eu Prof. Dr. Roberto Airon Silva, presidente da Comissão de Seleção, lavrei a presente ata,

assinada por mim e demais membros da comissão do concurso.

Natal, 12 de  março de 2021.

_______________________

PRESIDENTE

________________________

1o EXAMINADOR

_______________________

2o EXAMINADOR

https://meet.google.com/hcvhirt-hyt